1) L. c. cap. 13. Non autem potest dici, quod relationes praedictae sint existentes exterius, quasi res aliquae extra Deum. — Quum igitur ostensum sit, quod non sint in ipso realiter et tamen dicantur de Deo, relinquitur, quod ei attribuantur secundum solum intelligentiae modum, ex eo, quod alia referuntur ad ipsum. Intellectus enim noster, intelligendo aliquid referri ad alterum, eo intelligit relationem illius ad ipsum, quamvis secundum rem quandoque non referatur.

Cap. 14. Patet etiam ex his, quod divinae simplicitati non derogat, si multae relationes de ipso dicuntur, quamvis ejus essentiam non significant, quia sequuntur intelligendi modum. Nihil enim prohibet intellectum nostrum, intelligentem multa, multipliciter referri ad id, quod est in se simplex, ut sic ipsum simplex sub multiplici relatione consideret.

als des Schöpfers, Erlösers u. s. w. rein nominalistisch oder so auf, daß die Namen Schaffen und Schöpfer, Erlösen und Erlöser keinen realen Act und Rapport, sondern nur einen solchen bezeichnen, wie er zwischen der Wissenschaft und ihrem Objecte statt findet.

163. Betrachtet man den entsprechenden Realbezug der Creatur, so besteht er erstens in der Unterordnung und Abhängigkeit, sodann in dem Bedürfnisse, durch den göttlichen Schöpfungseinfluß beständig erhalten zu werden, und endlich darin, daß er nothwendig und ungleichartig ist; denn nur die späteren Bezüge sind frei, nämlich die, welche das Wesen der Religion ausmachen.

Thomas<sup>1)</sup> lehrt hierüber, daß der Bezug der Creatur zum Schöpfer ein realer ist, obwohl er von Seite Gottes zur Creatur nicht real ist, womit er die Wechselseitigkeit leugnet, welche vorhanden ist, wenn sie auch inadäquat ist. Aber wir haben gesehen, daß er die Schöpfung selbst, nicht das Schöpfungswerk eine Relation nennt, was widersprechend ist. Doch im Selbstwiderspruche lehrt er, daß Gott Herr im wahren Sinne heißt, weil das Verhältniß des Unterworfenseins ein reales ist.

164. Nach der *causa exemplaris* besteht ein ideales Verhältniß zwischen Gott und der Welt; denn das Verhältniß des Urbildes zum Abbilde besteht in der Sache selbst, insofern sie eine Ähnlichkeit zu einer anderen hat. Das Realverhältniß wird damit nicht geleugnet, obwohl es unter dieser Kategorie negirt wird.

Der antiken und scholastischen Philosophie ist es aber eigenthümlich, der Idee und Form eine Thätigkeit und eine Wirksamkeit zuzuschreiben, weshalb auch die Ideen nach diesen Prinzipien schaffen können.

1) I. qu. 13. a. 7. Cum Deus sit extra totum ordinem creaturae, et omnes creaturae ordinentur ad ipsum et non e converso, manifestum est, quod creaturae realiter referuntur ad ipsum Deum, sed in Deo non est aliqua realis relatio ejus ad creaturas, sed secundum rationem tantum, in quantum creaturae referuntur ad ipsum. Et sic nihil prohibet hujusmodi nomina importantia relationem ad creaturam praedicari de Deo ex tempore, non propter aliquam mutationem, sicut calumna fit dextera animali, nulla mutatione circa ipsam existente, sed animali translato.

Ad 5. d., quod cum ea ratione referatur Deus ad creaturam, qua creatura refertur ad ipsum, eum relatio subjectionis realiter sit in creatura, sequitur, quod Deus non secundum rationem tantum, sed realiter sit dominus; eo enim modo dicitur dominus, quo creatura ei subjecta est.

I. qu. 45. a. 3. Ad 1. d., quod creatio active significata significat actionem divinam, quae est ejus essentia, eum relatione ad creaturam. Sed relatio in Deo ad creaturam non est realis, sed secundum rationem tantum; relatio vero creaturae ad Deum est relatio realis.

Darum bestimmt sich darnach die Ursache der Weltvielheit, weil das Urbild nur in einer Vielheit darstellbar ist. Thomas<sup>1)</sup> widerlegt die irrigen Lehren hinsichtlich der Vielheit und Unterschiedenheit des Geschaffenen. Zunächst erwähnt er die Ansicht von Democrit und Anaxagoras, wornach die Materie allein oder sie mit dem Geiste die Ursache der Weltvielheit ist; sodann erwähnt und widerlegt er die Lehre des Avicenna und Anderer, wornach secundäre Wesen geschaffen hätten. Dieses ist die bereits erwähnte Emanationslehre.

Daran reiht er<sup>2)</sup> die Lehre des Origenes, wornach Gott an-

1) I. qu. 47. a. 1. Causam distinctionis rerum multipliciter aliqui assignaverunt. Quidam enim attribuerunt eam materiae, vel soli, vel simul eum agente. Soli quidem materiae, sicut Democritus et omnes antiqui naturales, ponentes solam causam materialem, secundum quos distinctio rerum provenit a casu secundum motum materiae. Materiae vero et agenti simul distinctionem et multitudinem rerum attribuit Anaxagoras, qui posuit intellectum distinguentem res, extrahendo quod erat permixtum in materia.

Sed hoc non potest stare propter duo: primo quidem, quia etiam ipsa materia a Deo creata est. Unde oportet et distinctionem, si qua est ex parte materiae, in altiorem causam reducere. Secundo, quia materia est propter formam et non e converso; distinctio autem rerum est per formas proprias. Non ergo distinctio est in rebus propter materiam, sed potius e converso in materia creata est difformitas, ut esset diversis formis accommodata.

Quidam vero attribuerunt distinctionem rerum secundis agentibus, sicut Avicenna, qui dixit, quod Deus, intelligendo se, produxit intelligentiam primam, in qua, quia non est suum esse, ex necessitate incipit compositio potentiae et actus. Sic igitur prima intelligentia, in quantum intelligit causam primam, produxit secundam intelligentiam; in quantum autem intelligit se, secundum quod est in potentia, produxit corpus coeli, quod movet; in quantum vero intelligit se secundum illud, quod habet de actu, produxit animam coeli.

Sed hoc non potest stare propter duo: primo quidem, quia creare solius Dei est, — secundo, quia secundum hanc positionem non proveniret ex intentione primi agentis universitas rerum, sed ex concursu multarum causarum agentium; tale autem dicimus provenire a casu.

2) L. c. a. 2. Origenes volens excludere positionem ponentium distinctionem in rebus ex contrarietate principiorum boni et mali, posuit a Deo in principio omnia creata esse aequalia. Dicit enim, quod Deus primo creavit creaturas racionales tantum et omnes aequales. In quibus primo exorta est inaequalitas ex libero arbitrio, quibusdam conversis in Deum secundum magis et minus, quibusdam etiam secundum magis et minus a Deo aversis. Illae igitur racionales creaturae, quae ad Deum per liberum arbitrium conversae sunt, promotae sunt ad diversos ordines angelorum pro diversitate meritorum. Illae autem, quae aversae sunt a Deo, sunt corporibus alligatae diversis secundum diversitatem peccati; et hanc causam dicit esse creationis et diversitatis corporum. Sed secundum hoc universitas corporalium creaturarum non esset propter bonitatem Dei communicandam creaturis, sed ad puniendum peccatum, quod est contra illud, quod dicitur Gen. 1., 31.: Vidit Deus cuncta, quae fecerat, et erant valde bona.

jünglich Alles gleich geschaffen, und wernach die Ungleichheit aus dem freien Verhalten der Geister zu Gott stammt. Zur Strafe wären die abfälligen Geister in Körper eingeschlossen worden, was, wie Thomas zeigt, gegen die Schrift verstößt.

165. Positiv beweist aber Thomas<sup>1)</sup> die Vielheit und Unterschiedenheit der Weltwesen durch den Satz, daß Gott die Dinge zur Darstellung seiner Güte geschaffen, und weil diese Güte nicht in einer einzigen Creatur darstellbar ist, Gott eine Vielheit in's Dasein rufen mußte. Diese Ausscheidung bewirkte Gott durch seine Weisheit, welche sowohl die Ursache von der Unterschiedenheit, als auch Ungleichheit der Geschöpfe ist<sup>2)</sup>.

Ohne allen Grund hat man in den Wesensstufen die Emanationslehre finden wollen, ohne zu bedenken, daß Thomas diese geradezu bestreitet, und daß ja die Wirklichkeit freie und unfreie Wesen aufzeigt, welche doch wesentlich unterschieden sein müssen.

In dieser Allgemeinheit ist die Thomistische Lehre nicht zu bestreiten; erwägt man aber die näheren Bestimmungen, so ergeben sich die alten Bedenken und Widersprüche. Wenn nämlich Gottes Wesen gar keine Vielheit enthält, wie kann eine Vielheit nachgebildet werden?

1) L. c. a. 1. *Distinctio rerum et multitudo est ex intentione primi agentis, quod est Deus. Produxit enim res in esse propter suam bonitatem communicandam creaturis et per eas repraesentandam; et quia per unam creaturam sufficienter repraesentari non potest, produxit multas creaturas et diversas, ut quod deest uni ad repraesentandam divinam bonitatem, suppleatur ex alia. Nam bonitas, quae est in Deo simpliciter et uniformiter, in creaturis est multipliciter et divisim; unde perfectius participat divinam bonitatem et repraesentat eam totum universum, quam alia quaecumque creatura. Et quia ex divina sapientia est causa distinctionis rerum, ideo Moyses dicit res esse distinctas verbo Dei, quod est conceptio sapientiae; et hoc est, quod dicitur Gen. 1., 3.: Dixit Deus: Fiat lux.*